
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2023-93205027-APN-GDCT#CONICET - Convocatoria CONICET-DFG 2023 - 
Proyectos No seleccionados para su financiamiento.

 

Visto el Expediente N°EX-2023-93205027-APN-GDCT#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución RESOL-2023-1639-APN-DIR#CONICET de fecha 7 de septiembre de 2023 se aprobó la 
apertura de la convocatoria para financiamiento de proyectos en el marco del Programa de Cooperación Bilateral 
CONICET - Fundación Alemana de Investigación Científica (Deutsche Forschungsgemeinschaft - DFG) 2023 
para proyectos de dos (2) años de duración.

Que las solicitudes presentadas fueron evaluadas por las instancias respectivas acordadas en las Bases de la 
Convocatoria por este Consejo Nacional y la Fundación Alemana de Investigación Científica DFG.

Que, para todas las solicitudes evaluadas, las Comisiones Evaluadoras de este Consejo Nacional y la Fundación 
Alemana de Investigación Científica DFG establecieron sus respectivos órdenes de mérito y los equipos técnicos 
recomendaron a sus instancias superiores la aprobación de las solicitudes evaluadas favorablemente y prioritarias 
para ambas instituciones.

Que corresponde, en consecuencia, no aprobar para su financiamiento a las solicitudes consignadas en el Anexo 
IF-2025-21551794-APN-GDCT#CONICET a la presente Resolución, ya que no han sido recomendadas o no 
resultan prioritarias para este Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas o la Fundación 
Alemana de Investigación Científica DFG.

Que la Gerencia de Asuntos Legales y la Dirección de Servicio Jurídico han tomado la intervención de su 
competencia.

Que la presente decisión fue acordada en la reunión de Directorio del día 19 de febrero de 2025.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos N° 
1661/96, 310/07, 681/20, 333/22, 134/23, 166/23, 419/23, 604/23, DECTO-2023-102-APN-PTE y las 



Resoluciones de Directorio N° RESOL-2023-125-APN-DIR#CONICET, RESOL-2023-1614-APN-
DIR#CONICET y RESOL-2023-1922-APN-DIR#CONICET.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Deniéganse las solicitudes consignadas en el Anexo IF-2025-21551794-APN-
GDCT#CONICET a la presente Resolución, por no haber sido recomendadas o no resultan prioritarias para este 
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas o la Fundación Alemana de Investigación Científica 
DFG.

ARTÍCULO 2°.- Regístrese, comuníquese a los interesados, a la Gerencia de Desarrollo Científico y 
Tecnológico, a la Gerencia de Administración y a la Unidad de Auditoría Interna a los efectos pertinentes. 
Cumplido, archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA


 
Anexo


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2023-93205027- -APN-GDCT#CONICET - Programa de Cooperación Bilateral CONICET DFG 
2023- Anexo DESAPROBADOS -


 


 


                                                           Convocatoria CONICET-DFG 2023


Los siguientes proyectos no han sido seleccionados para su financiamiento en el marco de la Convocatoria de 
Cooperación Bilateral CONICET-DFG (Alemania) 2023:


 


Titular 
CONICET


Lugar de Trabajo 
CONICET


Titular DFG Lugar de Trabajo DFG
Título del 
Proyecto


Estudio de 
linfocitos T en 
pacientes con 
Artritis 
Reumatoidea: 
Identificación de 
redes 
inmunológicas 
claves y procesos 
de disfunción 
asociados a 
distintas terapias 
utilizando cultivo 
de organoides 


ACOSTA 
RODRIGUEZ, 
EVA VIRGINIA


CENTRO DE 
INVESTIGACION EN 
BIOQUIMICA CLINICA 
E


INMUNOLOGIA 
(CIBICI); (CONICET - 
UNC)


BAUMJOHANN, 
DIRK


University Hospital Bonn







inmunes.


ALBA SOTO, 
CATALINA 
DIRNEY


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONESEN 
MICROBIOLOGIA Y


PARASITOLOGIA 
MEDICA (IMPAM); 
(CONICET - UBA)


GEHRING, 
STEPHAN


UNIVERSITÄTSMEDIZIN 
der Johannes Gutenberg-
Universität Mainz


Desarrollo de una 
vacuna 
multivalente de 
ARNm contra la 
enfermedad de 
Chagas.


BARRIENTOS, 
GABRIELA 
LAURA


LABORATORIO DE 
MEDICINA 
EXPERIMENTAL; 
HOSPITAL ALEMAN


CONRAD, 
MELANIE L


Charité Universitätsmedizin 
Berlin, Institut für 
Mikrobiologie und 
Infektionsimmunologie


Efectos de la 
sobrenutrición 
temprana sobre el 
desarrollo de 
órganos y la 
programación de 
las respuestas 
inflamatorias a lo 
largo del curso 
de la vida: Foco 
en el asma y las 
enfermedades 
cardiovasculares.


CONTRERAS, 
CINTIA BELÉN


INSTITUTO DE 
NANOSISTEMAS (INS); 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE


SAN MARTIN


BRUNSEN, 
ANNETTE


Chemistry Department, TU 
Darmstadt


Designing 
structural and 
functional 
hierarchy in 
mesoporous 
layers to guide 
and readout 
nanoscale fluid 
distribution.


CRELIER, 
PABLO ANDRES


CONSEJO REGIONAL 
BS.AS - SEDE MAR DEL 
PLATA; ASOC. ARG. 
DE INVEST. ETICAS


YAMSHCHIKOV, 
IVAN


Universidad Técnica de 
Ciencias Aplicadas de 
Würzburg-Schweinfurt 
(THWS) (Alemania)


Creación de 
metáforas en 
textos generados 
por IA.


INSTITUTO DE 
INVESTIGACION GINO 


Respondiendo a 
la negación e 


CRENZEL, 
EMILIO ARIEL


VEGH WEIS, 
VALERIA


Konstanz Universität







GERMANI (IIGG); 
FACULTAD


DE CIENCIAS 
SOCIALES; 
UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES


indiferencia ante 
los crímenes 
atroces en 
Alemania y 
Argentina.


DI SALVO, 
FLORENCIA


INSTITUTO DE 
QUIMICA, FISICA DE 
LOS MATERIALES,


MEDIOAMBIENTE Y 
ENERGIA (INQUIMAE); 
(CONICET - UBA)


CADRANEL, 
ALEJANDRO


Friedrich Alexander 
University Erlangen-
Nürnberg


Sistemas 
extendidos 
cromó- foro-
catalizador 
basados en 
Ir(III)-
bisfenilpiridinas 
y Ru(II)- 
tetrakispiridinas 
para fotocatálisis 
de evolución de 
hidrógeno.


DI VIRGILIO, 
MARIA 
MERCEDES


INSTITUTO DE 
INVESTIGACION GINO 
GERMANI (IIGG); 
FACULTAD


DE CIENCIAS 
SOCIALES ; 
UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES


FRIESEN, JOHN
Technische Universität 
Darmstadt


Comprensión de 
las dinámicas de 
las áreas urbanas 
desfavorecidas 
en Argentina: Un 
análisis 
multidisciplinario 
integral.


DOMINICI, 
FERNANDO 
PABLO


INSTITUTO DE 
QUIMICA Y 
FISICOQUIMICA 
BIOLOGICAS "PROF.


ALEJANDRO C. 
PALADINI" (IQUIFIB);


(CONICET-UBA)


SCHILLING, 
OLIVER


UNIVERSITÄTSKLINIKUM 
FREIBURG, Institut für 
Klinische Pathologie


Búsqueda de 
biomarcadores de 
exposición, 
inflamación y 
daño tisular 
producido por la 
exposición 
crónica al aire 
urbano.


UNIDAD EJECUTORA 
INSTITUTO DE 


No-reciprocidad 
emergente en 


FAINSTEIN, 
ALEJANDRO


KUZNETSOV, 
ALEXANDER S.


Paul Drude Institute for Solid 
State Electronics







NANOCIENCIA Y


NANOTECNOLOGIA - 
NODO BARILOCHE 
(UE-INN - NODO


BARILOCHE) ; (CNEA - 
CONICET)


moléculas y 
redes 
polaromecánicas.


FERRERO, 
BRIÁN 
GERMÁN


CENTRO DE 
INVESTIGACIONES Y 
TRANSFERENCIA 
RAFAELA (CIT


RAFAELA); (CONICET - 
UNRAF)


AVILÉS 
IRAHOLA, 
DENNIS LUCY


Center for Development 
Research (ZEF) of the 
University of Bonn-Germany


Movimientos 
ambientales en 
defensa del agua 
en Argentina. 
Los casos del 
delta del río 
Paraná y la 
extracción del 
litio en Jujuy.


GRINBERG, 
NICOLÁS


CENTRO DE ESTUDIOS 
SOCIALES DE LA 
ECONOMIA; 
INSTITUTO DE ALTOS 
ESTUDIOS SOCIALES; 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE SAN


MARTIN


KRZYWDZINSKI, 
MARTIN


Helmut Schmidt University


Industria 4.0 y 
división 
internacional del 
trabajo: las 
experiencias de 
Argentina, 
Australia, 
Alemania y 
Corea del Sur en 
perspectiva 
comparada.


JOBBAGY 
GAMPEL, 
ESTEBAN 
GABRIEL


INSTITUTO DE 
MATEMATICA 
APLICADA DE SAN 
LUIS "PROF. EZIO


MARCHI" (IMASL); 
(CONICET - UNSL)


RUFINO, 
MARIANA


Technical University Munich 
(TUM)


Cambios en el 
ciclo del carbono 
asociados al 
aumento del 
riesgo de 
inundaciones en 
la llanura 
Chaqueña 
Argentina.


CENTRO DE ESTUDIOS 
BIOMEDICOS, 


Department of Psychiatry and 
Psychotherapy, University 


Proteostasis bajo 
estrés: 


LIBERMAN, 
ANA CLARA


GASSEN, NILS







BASICOS, APLICADOS 
Y


DESARROLLO 
(CEBBAD); 
UNIVERSIDAD 
MAIMONIDES


Clinic Bonn Interacción entre 
SUMOilación y 
autofagia 
homeostática en 
el estrés y 
trastornos 
relacionados con 
el estrés.


LLOIS, ANA 
MARIA


UNIDAD EJECUTORA 
INSTITUTO DE 
NANOCIENCIA Y


NANOTECNOLOGIA - 
NODO 
CONSTITUYENTES 
(UE-INN - NODO


CONSTITUYENTES); 
CNEA-CONICET


WOELL, 
CHRISTOF


Institute of Functional 
Interfaces (IFG) at KIT


Explorando las 
Propiedades 
Físicoquímicas 
de Óxidos de 
Uranio: Sinergia 
Teórica y 
Experimental.


LUQUE, 
GUILLERMINA 
LETICIA


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES EN 
FISICO- QUIMICA DE


CORDOBA (INFIQC); 
(CONICET - UNC)


ADELUNG, 
RAINER


Arbeitsgruppe Funktionale 
Nanomaterialien, Institut für 
Materialwissenschaft, 
Christian-Albrechts-
Universität zu Kiel (CAU)


Optimización de 
colectores de 
corriente de 
aluminio para 
baterías de 
Nametal sin 
ánodo: Estudios 
teóricos y 
experimentales.


MALARRIA, 
JORGE ALBER- 
TO


INSTITUTO DE FISICA 
DE ROSARIO (IFIR); 
(CONICET - UNR)


STROHMANN, 
TOBIAS


German Aerospace Center 
(DLR), Institute of Materials 
Research.


Reciclaje de 
chatarra para el 
diseño de 
aleaciones 
sustentables.


Entendiendo el 
rol de la 
martensita auto-
revenida y la 
austenita retenida 
durante la de- 


MARINELLI, 
MARÍA CECILIA


INSTITUTO DE FISICA 
DE ROSARIO (IFIR); 
(CONICET - UNR)


KRUPP, ULRICH
Universidad de Aachen,Steel 
Institute (IEHK)







formación cíclica 
en aceros de alta 
resistencia aleado 
con manganeso.


MASSAFERRO, 
JULIETA


PARQUE NACIONAL 
NAHUEL HUAPI; 
ADMINISTRACION DE 
PARQUES 
NACIONALES


MAYR, 
CHRISTOPH


Friedrich-Alexander-
Universität Erlangen-
Nürnberg


Desarrollo y 
aplicaciones de 
nuevos 
indicadores 
isotópicos 
lacustres para la 
reconstrucción 
del clima en la 
zona de 
influencia de los 
vientos del oeste 
en el Hemisferio 
Sur. (ISOLAC).


MONTAGNA, 
GEORGINA 
NURI


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
BIOTECNOLOGICAS 
(IIBIO); CONICET - 
UNSAM


MATUSCHEWSKI, 
KAI


Humboldt-Universität zu 
Berlin


SUMO: 
modificación 
post traduccional 
de proteínas en 
los parásitos 
Plasmodium.


MONTTI, LIA 
FERNANDA


INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
MARINAS Y 
COSTERAS (IIMYC), 
CONICET - UNMDP


PIQUER 
RODRIGUEZ, 
MARIA


FAKULTAT FUR 
GEOWISSENCHAFTEN; 
FREIE UNIVERSITÄT 
BERLIN


Legados 
Socioecológicos 
y Trayectorias 
del Uso de la 
tierra en la 
Ecorregión del 
Bosque Atlántico 
del Alto Paraná 
de América del 
Sur (SELpath).


SECCION 
ETNOHISTORIA; 
INSTITUTO DE 
CS.ANTROPOLOGICAS; 
FACULTAD DE 


Reparaciones y 
restituciones 
decoloniales en 
América del Sur: 
una investigación 


RODRIGUEZ, 
LORENA 
BEATRIZ


MAHLKE, 
KIRSTEN


Universidad de Konstanz







FILOSOFIA Y LETRAS; 
UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES


interdisciplinaria.


RODRIGUEZ, 
MARIA 
EUGENIA


CENTRO DE 
INVESTIGACION Y 
DESARROLLO EN 
FERMENTACIONES


INDUSTRIALES 
(CINDEFI) ; (CONICET - 
UNLP)


VÖLKER, UWE


University Medicine 
Greifswald. Center for 
Functional Genomics of 
Microbes. Department of 
Functional Genomics


Identificación de 
los sistemas de 
dos componentes 
de Bordetella 
pertussis 
involucrados en 
la adaptación a 
las condiciones 
del entorno 
dentro del 
hospedador.


RUIZ, LUCAS 
ERNESTO


INSTITUTO 
ARGENTINO DE 
NIVOLOGIA, 
GLACIOLOGIA Y 
CIENCIAS


AMBIENTALES 
(IANIGLA);


(CONICET - MENDOZA 
-UNCU)


BRAUN, 
MATTHIAS


Universidad Friedrich-
Alexander Erlangen-
Núremberg


Nuevos 
conocimientos de 
las evaluaciones 
del cambio de la 
masa de hielo 
patagónico a 
partir de la 
investigación 
colaborativa.


SPAGNUOLO, 
CARLA CECILIA


CENTRO DE 
INVESTIGACIONES EN 
HIDRATOS DE 
CARBONO


(CIHIDECAR); 
(CONICET - UBA)


ACHAZI, 
KATHARINA 
GERTRUD


Freie Universität Berlin


Estudios 
biológicos de 
polímeros 
boronato 
fluorescentes: 
potenciales 
nuevos 
materiales para 
aplicaciones 
biomédicas.


CENTRO DE 
INVESTIGACION EN 
BIOQUIMICA CLINICA 
E


Reprogramación 
metabólica de 
células 
inmunitarias 


STEMPIN, 
CINTHIA


BEROD, 
LUCIANA


Institute of Molecular 
Medicine, University Medical 
Center of the Johannes 
Gutenberg University Mainz







INMUNOLOGIA 
(CIBICI) ; (CONICET - 
UNC)


duran- te la 
infección por 
Trypanosoma 
cruzi: un 
proyecto de 
colaboración.


TAGLIAZUCCHI, 
ENZO RODOLFO


INSTITUTO DE FISICA 
INTERDISCIPLINARIA 
Y APLICADA (INFINA 
(EX INFIP)); (CONICET 
- UBA)


MUTHURAMAN, 
MUTHURA- MAN


University of Augsburg


Modelos 
multimodales 
predictivos de 
trayectorias de 
envejecimiento 
cerebral y los 
efectos de 
múltiples 
factores de 
riesgo.


TAGLIAZUCCHI, 
MARIO 
EUGENIO


INSTITUTO DE 
QUIMICA, FISICA DE 
LOS MATERIALES,


MEDIOAMBIENTE Y 
ENERGIA (INQUIMAE) 
; (CONICET - UBA)


MÜLLER, 
MARCUS


Institut für Theoretische 
Physik - Universität 
Göttingen


Rol de la 
Arquitectura 
Mole- cular y 
Autoensamblado 
en el Transporte 
de Carga en 
Polimeros 
Electroactivos


TASCON, 
MARCOS


INSTITUTO DE 
INVESTIGACION E 
INGENIERIA 
AMBIENTAL (IIIA);


CONICET-UNSAM


BELLENDORF, 
PAUL


Competence Center for 
Monument Studies and 
Monument Technologies 
(KDWT)


Patrimonio 
jesuita argentino 
frente al cambio 
climático: 
Estrategias para 
la preservación a 
largo plazo de 
edificios 
históricos y 
colecciones de 
los sitios 
Patrimonio 
Mundial de la 
UNESCO en 
Córdoba.







TIRONI, 
ALEJANDRA


SEDE OLAVARRIA 
DEL CENTRO DE 
INVESTIGACIONES EN 
FISICA E INGENIERIA 
DEL CENTRO DE LA 
PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES


(SEDE OLAVARRIA 
DEL CIFICEN); 
(CONICET - UNICEN)


SPOSITO, 
RICARDA


Institut für Werkstoffe des 
Bauwesens, Universität der 
Bundeswehr München


Hormigones 
resilientes con 
alto contenido de 
arcillas 
calcinadas: 
redefinición de 
los umbrales para 
su aplicación en 
ambientes con 
sulfatos.


 


 


 


 


 





		fecha: Jueves 27 de Febrero de 2025

		numero_documento: IF-2025-21551794-APN-GDCT#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2025-02-27T17:17:38-0300





		usuario_0: Liliana Catalina Sacco

		cargo_0: Directora

		reparticion_0: Gerencia de Desarrollo Científico y Tecnológico
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

				2025-02-27T17:17:39-0300









	fecha: Lunes 21 de Abril de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-584-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-04-21T15:14:41-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: DANIEL FELIPE SALAMONE
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio del Conicet
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2025-04-21T15:14:49-0300




